Beata virgo virgo fuit ante partum et in partu et post partum. Sic et ecclesia in creatione prelati nulla prece, nullo precio, nulla carnali affectione debet vel ante electionem vel in electione vel post electionem corrumpi, ut dicitur iuxta verbum Sap. (3,13) : « Felix sterilis et incoinquinata que
 15 nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum. » Sed hodie potest dici illud Eccli. (20, 2) : « Concupiscentia spadonis devirginat virginem. » Spado corrumpere virginem potest, fecondare non potest. In virgine querit delectationem, non fructum. Sic et ambiciosus quicumque spiritualementem non querit fructum in ecclesia, sed proprium commo-
 20 dum et emolumentum, ut edificet Syon in sanguinibus quam Christus in sanguine suo, non in sanguinibus, edificari voluit. Et propter hoc in figura agni pascalis sanguine precepit Dominus postes intingi, ut sic ostenderet quod non in sanguinibus et affectionibus carnalibus, sed per solum sanguinem Christi in ecclesiasticam prelationem debet intrari, ut intinguatur pes
 25 tuus sanguine tui, scil. intrantis, ut et de summo pontifice dicitur ad Hebr. IX (11) : « Christus assistens pontifex futurorum bonorum » etc., cuius ingressus in celum significat prelati in ecclesiam spiritualem ingressum. Quid est igitur inscium sacrarum scripturarum promovere nisi spadonem cum virgine sociare ? Quis risum teneat, cum viderit de nuptiis spadones contende-
 30 dere ? Ambiciosus et sacrarum scripturarum ignarus vere spado est, de quo dicitur in Eccli. (30, 21) : « Videns oculis et ingemiscens sicut spado amplectens virginem et suspirans » etc.

Beata virgo totum suscepit de substantia sua sola, nullo semine alieno admixto, sicut dicitur in Jer. (31, 22) : « Mulier circumdabit virum gremio
 35 uteri sui. » Et semen Dei inspiratio eius est, semen hominis preces carnales et persuasiones, que non sunt pariter admiscenda. Unde dicitur in Deut. (22,9) : « Non seres agrum duplici semine » etc. Semine duplici agrum serit, qui negocio, quod spiritualiter et pure faciendum est, humani concilii vel carnalis affectionis pravitatem adiungit.

Beata virgo concepit hominem perfectum scientia et virtute, etsi non etate, sicut dicitur super illum locum Jer. (31, 22) : « Mulier circumdabit virum gremio uteri sui » etc. Sic non debet eligi nisi qui iam perfectus est scientia et virtute. Indignum est enim, ut iam electus postmodum in hiis perficiatur, sed potius iam in hiis perfectus eligatur. Nos autem potius
 45 causamur diminutionem etatis quam defectum scientie et virtutis. In hiis volumus canonibus subiacere non curantes de scientia et virtute. Sed hoc oportuit facere et illa non omittere.

Beata virgo nullum sensit dolorem in partu, quia concepit de Spiritu Sancto sine culpa et sine corruptione. Ideo dicit Is. (66, 7) : « Antequam parturiret peperit. Quis audivit unquam tale ? » Que secundum carnem et in culpa concipiunt cum dolore pariunt. Unde iam certum experimentum videtur quod hodie ecclesia per Spiritum Sanctum non concipiat, que tam

14 dicatur *M* 15 nesciverit *M* / respectum *AM* 23 in *om. M* 28 inscium] vicium *M* 30 scripturarum] sive litterarum *add. M* 33 suscepit] concepit *M* 40 et virtute *om. B* 44 eligitur *M* 46-47 Cf. Matth. 23,23. 47 illa] ita *M* / non *om. M*

vehementer in partu laborat. Hoc autem contingit, quia plures habet in utero qui ad invicem colliduntur, sicut de Esau et Jacob legitur in Gen. XXVI : « Collidebantur in utero parvuli » etc. Et sicut ibi fuit contentio, quis 55 prior nasceretur, ita et in ecclesia, quis prior promoveatur, sicut legitur in Gen. (38, 27-30), capitulo de Phares et Aram, circa quos obstetrix decepta est. Cum enim dixisset : Ille egredietur prior, in cuius manu ligavit filum coccineum, illo autem retrahente manum alter prior egressus est. Sicut ergo 60 posterius ibi natus est qui nasci prius credebatur, sic in ecclesia qui prior promovendus merito creditur, posterior promovetur. Ille manum retrahit, qui promotionem refugit. Sed dum manum retrahit alter exit, quia dum humilis et verecundus et ideo iure promovendus sublimari refugit, ambiciosus se ingerit. Hec est causa, quare *dolet ecclesia in partu*. Unde iam ipso iure non meretur secundum Spiritum Sanctum concipere, sed secundum carnem. 65 Ideo recte dicitur « mulier amicta sole » etc. Hinc est quod plerumque facit abortum, plerumque parit incompletum, plerumque moritur in partu.

Cause autem huius rei sunt votorum circulationes, reciprocationes, effusiones. Votorum circulationes, quando aliquis in tantum est ambiciosus quod non intendit nisi de se. Unde de Vehemoth dicitur in Job (40, 21) : 70 « Numquid pones circulum in naribus eius » etc. In circulo fit reditus ab eodem in idem. In naribus ergo circulus ponitur, quando ambiciosus non nisi sibi et de se intendere certis argumentis convincitur. Reciprocationes votorum sunt, quando ita se habent quidam in electione, quod in se mutuo consenciant. De quibus Apostolus in II ad Tim. (3, 1-2) : « In novissimis 75 diebus stabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes. » Et hec duplex intelligi solet sicut et hec : Isti vident se, iste videt illum, ille videt istum, vel : iste videt seipsum, ille videt seipsum. Ita et hec : Isti amant se. Et licet duplex, tamen in unico sensu vera est. Non enim in veritate, quicquid simulet, iste amat illum nec ille istum, sed potius seipsum, 80 quia quicquid facit vel dicit de illo, propter se facit. Effusiones votorum. Quidam enim vota sua vere effundunt, dum maliciose et studiose consensum suum produnt ita, quod ipsi nichil faciunt nec alios per subtractionem consensus sui aliquid facere permittunt nec ipsi intrant nec alios intrare permittunt significati per Onam in Gen. (38, 9) : « Ille sciens non nasci sibi 85 filios semen fundebat in terram » etc. Sic multi promoveri se non posse nolunt in aliquem nisi inutiliter consentire et est quedam sodomia in spiritualibus. Unde timere possunt quod de isto dicitur in eodem (Gen. 38, 10) : « Percussit eum Dominus eo quod rem detestabilem faceret » etc. Hec est causa, per quam ecclesia parit abortivum vel partum incompletum, *ut mihi* 90 *factum est, sicut in scrutiniis apparet*. Verumtamen tollerabilius est, quod vel abortivum vel partum faciat incompletum quam ut sic pariat, quod moriatur in partu, sicut dicitur de Rachele in Gen. (35, 16-17) : « Cum parturiret Rachel ob difficultatem partus periclitari cepit » etc. In partu moritur,

55 Recte : Gen. 25,22 59 contrahente B / sicut] nunc M 61 retrahit] protrahit B
65 meretur] videtur B 71 ponet M 81 effusiones] tres effusiones A / votorum
om. BM 86 non promoveri se posse M 87 nolunt] volunt M 90 et 92 abortivum] abortum M 91 scrutiniis] scripturis A

- 95 quando perniciosus pastor eligitur, per quem omnia dispensantur, temporalia spiritualibus preponuntur. Quod non potest fieri nisi a carnali, quia sicut in se perturbatus est, dum plus carnem quam animam diligit, sic et in se perniciosus cuncta pervertit.
- « Mulier igitur amicta sole, luna sub pedibus eius clamat et cruciatur, ut pariat » etc. *Hec mulier est Parisiensis ecclesia*, sola « amicta sole », i. e. divine lucis claritate, « luna sub pedibus eius », quia eidem famulari debet scientia secularis. Sed ad hoc tendit dyabolus, ut amicta sit luna et sol sub pedibus eius, sicut dicitur in Job (41, 21) de Vehemoth: « Sub ipso erunt radii solis et sternet sibi aurum quasi lutum. » « In capite eius », i. e. in cognitione. « Corona XII stellarum », doctrina XII apostolorum. Vel « in capite eius », i. e. in prelato ipsius. Corona XII stellarum, non lex XII tabularum. « Clamat et cruciatur, ut pariat ». *Non enim partus reputandus est partus incompletus*. Ad hoc clamat, ut relevetur in partu. Unde Ps. (47, 8): « Ibi dolores ut parturientis, in spiritu vehementi conteres naves Tharsis » etc.
- 110 Tharsis exploratores gaudii non eterni, sed temporalis, hii sunt qui « querunt que sua sunt, non que Jhesu Christi », ut dicitur ad (Phil. 2, 21). Hii in Spiritu vehementi conteruntur, quando Spiritu Sancto repente aliter ordinante a suo proposito defraudantur.
- Ad hoc clamat, non ut iterum eligatur, sed ut provideatur, ut quod perfectum est in ipsa, per manum plenitudinis compleatur. Partus etiam incompleti qui nascuntur informes non iterum intrant in uterum, ut formam accipiant, sed extra formantur. In utero formatio canonica et perfecta electio est; extra uterum formatio provisio est. Beneficio enim provisionis suppleri debent electionis defectus. Hec est spiritualis formatio de qua in
- 120 Is. (43, 7): « Omnem qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum, formavi eum et feci eum. » Et iterum (Is. 44, 2): « Hec dicit Dominus faciens et formans te, ab utero auxiliator tuus. »

109 vehementis *M* 112-113 ordinare *B* 119 spiritualis] specialis *M*

Der Text wurde hergestellt nach den drei Pariser Handschriften:

Bibl. Nat. lat. 2516 A fol. 131v - 132 = A
 Bibl. Nat. lat. 12416 fol. 60v = B
 Bibl. Mazarine 1009 fol. 73rb - 73vb = M